M C C X I .

Hoc anno Willichus abbas huius monasterij domum portæ cœnobij principalis ad plagam meridionalem denuo construxit. Verum post annos ferme CLVI. Iohannes de Culenhusen primus abbas in reformatione Bursfeldensi dicta, eandem portam claudifecit, & nouam portam monasterij ad plagam orientalem construxit. Domum autem portæ antiquæ, à Willichone constructam, sibi in habitationem Abbatalem mutauit;

Cc 2

quam Iohannes Trithemius successor eius ampliauit, in eam formam, in qua nunc est, nitur sublimata, congrua fecit esse mansionem.

MCCCXII.

Hoc anno Petrus archiepiscopus Moguntinus circa festum omnium sanctorum venit ad castrum Beckelnheim, & per sex dies ibidem commoratus est, quem accedens Willicho abbas huius monasterij inter alia confirmationem Indulgentiarum per XII. episcopos Romæ tempore Iuliani primi datum (ut patet in literis, quarum transcriptum suo loco superius posuimus) impetravit.

*Cofirmatio
Indulgientiarum.*

Eodem anno Baldevinus archiepiscopus Treuirensis, qui Romæ & extra cum fratre suo Henrico Romanorum Imperatore VII. in propria persona bellando & pralando multa egregie patraverat, pro expensis & impensis, quas ratione Imperij fecerat, ab ipso Imperatore Bopardiam & Wefaliam oppida cis Rhenana cum quibusdam alijs impiego. Bopardia & Wefalia rata recepit: cuius impignorationis priuilegium datum fuit in castris ante Florentiam, anno prenotato post millesimum trecentesimo daodccimo; Henrici regno IV. Imperii autem primo, i. id est pugnatur. Decembri. His literis ab Imperatore suscepis Baldevinus ad Treuirim rediit, & Imperator anno sequenti mortuus fuit.

MCCCXIII.

*Altare in
monasterio
S. Nicolai
fundatur &
num Prepositum Canonorum in Rauingitsburg, ut patet in literis desuper datis ita lo-*

nantibus:

*Copia dona-
tionis.*

In nomine Domini. Cum omnis Christiani nominis & fidei professor, his que ad laudem & la-
norem Dei respiiciunt, & salutem accumulant animarum, intendere debeat cum efficit; Nos Stephani
Dei gratia Prepositus Ecclesie de Reuengirsburg Canonorum regularium, Moguntine diuini,
instauramus & ordinamus in monasterio de Sponheim ordinis S. Benedicti, accende consen-
tibera voluntate domini Willichonis & totius conuentus ibidem, super altare beati Nicolai & beata
Catharine vnam missam per sacerdotem secularem perpetuo & quosidie celebrandam, nisi casu le-
gitimis fuerit impeditus: in qua missa recordationem & memoriam Patris nostri Emelrici, quoniam
militis, & matris nostrarum Petrisse, fratrum quoq; nostrorum Lamberti & Arnoldi, dicti Kindelin, qui-
dam militum, & Emelrici, quondam armigeri, Sacerdos habebit & facies memoratos. Cui altari &
cerdoti ipsum officianti datus & assignamus libere curiam nostram in Rochsheim, cum bonis &
omnibus attinentiis eiusdem, quo cung, nomine censemur; ut idem Sacerdos curia, bonis & attinentiis
omnibus quiete & pacifice fruatur; vnam quoq; carratam vni sibi in villa Matendal perpetuo depa-
tamus: prouisa ante omnia diligenter, quod per dictum sacerdotem Plebanum parochialis ecclesia in ob-
lationibus & aliis cunctis quibuscumque praeiudicium nullum fiat. Idem quoque Sacerdos summa mis-
se & vesperis debet quotidie interesse, & si deformiter excesserit, per abbatem, qui pro tempore fient,
corrigi & puniri debet per Ecclesiasticam disciplinam: cuius altaris collationem nobis referamus ad
tempora vita nostra. Post mortem vero nostram Arnoldus dictus Kindelin, & Emelricus fater
sius, & filii fratris nostri prescripti, & Arnaldus filius Bigele consanguineus noster, ipsorumque
& heredibus, propinquiores successive, alternis vicibus presentabunt. Hec tamen statim, quod post
mortem nostram ad predictos fratres Kindelinum & Emelricum prior collatio pertinebit. Vi autem
omnia & singula prescripta debito labore conserventur, presentes litteras sigillo dominorum indicum
Moguntinensem, ac sigillo Domini Abbatis & conuentus predictorum in Sponheim fecimus re-
borari. Nos quoque Indices ad petitionem domini Prepositi predicti sigillum nostrum presentibus
duximus apponendum. Acta sunt hec anno Domini MCCCCXIII. 3. Cal. Aprilis.

*Hereditius
patronatus
abbati hu-
tui loci de-
dere.*

Huius autem altaris S. Nicolai collationem heredes praefotorum instituentium, vi-
delicit Wilhelmus de Lebenstein, Simon Boos de Waldeck, Hartmannus de Halberg
militares, vna cum consenu vxorum suarum, pro se & omnibus heredibus suis Iohanni
Trithemio abbatii monasterij in perpetuum tradiderunt, anno Domini MCCCCXC. vii. in
suo loco dicemus.

*Henricus Im-
perator obiit
in Italia.*

Henricus Imperator Romanorum septimus anno adhuc in Italia con-
stitutus apud ciuitatem Pisanam, nouis comparatis copijs, & cum Geminiensibus ac Fride-
rico Siciliæ rege conuentionibus factis, contra Robertum Apuliae Regem ire conten-
dit, & veneno perit dolo & insidijs (ut ferunt) Bernhardi Confessoris sui de ordine Pre-
dicatorum, qui cum in die Assumptionis beate Mariae semper virginis in hostia, be-
ne confidentem, intoxicauerat. Et magna in Prædictores persecutio conseq-
uita est: quamuis idem Bernhardus coram Rege Bohemia filio ipsius Imperatoris,
simili-

similiter & archiepiscopis & episcopis, Treurense, Mediolanensi, Januensi, Lucensi & Argentinensi, cum alterius insidijs perisse diceret; nihilominus Henricus comes Flandriæ & ceteri nobiles curiales constantes confirmabant ipsum esse reum, & Imperatore in hostia (sicut diximus) de manu eius interemptum, & vacavit Imperium Romanum quasi anno.

His temporibus mortuo Imperatore Henrico magna caristia & pestilentia facta est, & multi perierunt.

Fames &
pestilentia
magna.

M C C X I V.

Anno Willichonis abbatis nostri v. 14. calend. Nouembris conuenerunt Principes Imperij apud Francosordiam pro nouo Imperatore eligendo, votisque in diuersa diuisis, Petrus episcopus Moguntinus, Baldevinus archiepiscopus Treurense, Iohannes Rex Bohemiæ, & Volmarus Marchio Brandenburgensis Ludouicum Comitem Palatum Rheni Ducemque Bauariae in Regem Romanorum elegerunt. Contra quem Rudolphus Comes Palatinus Rheni frater ipsius Ludouici, Henricus Archiepiscopus Colonensis, & Dux Saxonie in regem elegerunt Fridericu[m] Dux Austriæ, filium Alberti quondam regis Romanorum. Sed Ludouicus regnum & Imperium obtinuit, & Fridericu[m] superatum in bello captiuauit. Et fratrem suum Rudolphum Comitem Palatinum cum Friderico sentientem, Ducatu[m] spoliatum & omni possessione, in Angliam fugere compulit, vbi usque ad mortem permansit. Filijs tamen eius principatum restituit.

Eodem anno 4. Idus Februarij obiit Emericus episcopus Wormatiensis, cui Henricus filius comitis Siluestris de Dunc successor, Praepositus maioris ecclesie Wormaciensis, & prefuit strenue annis ferme 5.

Eodem quoque anno pridie idus Ianuarij obiit Sibodo de Leichtenberg episcopus Spirensis; cui Emicho de Liningen succedens, prefuit annis 14.

M C C X V.

Anno Willichonis abbatis nostri vi. magna per totam Alemanniam & Italiam famas fuit, in qua multa millia hominum præ inopia perierunt, & durauit quasi per biennium, & secuta est pestilentia magna.

Eodem anno factum est prælium inter Ludonicum regem Romanorum, & Fridericu[m] Duce Austriae aduersarium eius apud Spiram, in quo Lupoldus frater Friderici multis in circuitu villas igne consumit. Erat (sicut diximus) fama magna, & Baldevinus episcopus Treurense, homo diues & prouidisimus, regi & exercitu suo, quæcunque necessaria fuerant, copiose ministravit. Ludonico victoria cessit: qui Fridericu[m] cum omnibus suis fugere compulit; qui tamen postea ratione acquieuit.

M C C X VI.

Anno suo vii. Wilicho abbas huius monasterij Sponheimensis circa festum Pentecostes à Iohanne Papa xxii. vna cum ceteris alijs Prælatis Ecclesie Moguntinae, Commisarius constitutus fuit super inquisitione vita sanctitatis & miraculorum Hildegardis, quondam Magistra virginum Christi in monte sanctæ memoriae Ruperti Duci Bingionum, cuius rei commisio prius etiam per Clementem Papam v. facta fuerat: qui in eius canonizatione cōfensit. Inquisitione aut facta & præfato summo Pontifici Iohanni xxii. per literas intimata, canonizata fuerat, & nescio qua occasione intercedente neglecta sit.

Eodem anno Ludonius Rex, Baldevinus archiepiscopus Treurense, & quidam Wisbaden alij in auxilium vocati, munitiones Wisbaden & Scharfenstein contra Fridericu[m] obsecerunt. Qui cum se parum posse proficere cernerent, infecto negotio solataque obsidione, quiske ad sua redierunt.

Eodem quoque anno Ludonius Rex cum omnibus Principibus & ciuitatibus Imperij pacem confirmauit: quam Henricus archiepiscopus Colonensis & ceteri alij, qui erant pro parte Friderici Duci Austriae, non curarunt.

M C C X VII.

Hoc anno, qui fuit Willichoni abbatis nostri 8. Baldevinus archiepiscopus Treurense comitem de Hennenberg 40. marci argenti Ecclesie sue præfata feudalem fecit, ut pater in literis desuper datis. Idem quoque archiepiscopus Sterrenberg castellum Imperij redemit, & suę ecclesię permissione Ludouici regis Romanorum, coniunxit. Fuit enim homo magnificus & Imperatoribus gratus; vnde multa contraxit bona.

M C C X VIII.

Anno Willichoni abbatis nostri ix. moritur Andreas Episcopus Herbipolensis, cui

Cc 3

CHRONICON TRITHEMII

306

Goffridus fit Gotfridus de Holenn succedens praeftuit annis 9. qui cum ciibus suis multas contentias habuit, sed tandem corum duritatem cuicit, colisque suo imperio subiacere coegerit; ita ut ad seruitum in apparatu bellico sibi venire in adiutorium compellerentur; quod facte anteceſſoribus eius à multis annis reculauerunt.

Difſenſio Coloniensium cum archipſcopo. Eodem anno ciues Colonenses vocatis in auxilium rege Bohemiarum Wilhelmo, comite Hollandiae, Iohanne fratre eius, Comite in Hennegavv, Gerardo comite luliacensi, Rodolpho comite de Monte, & Iohanne comite Seinenſi, cum quibusdam alijs, contra Henricum archiepiscopum suum, pacta pacis Ludouici Imperatoris violantem, & partes Friderici Ducis Austriae defendantem, ad bellum procedentes, castellum in Brull* d. Etum obsederunt mensibus 4. cumque ad pacis foedera compulerunt.

M C C X I X.

Cuno fit epipſcopus Wermatiſſis. Hoc anno qui fuit Willichonis abbatis nostri x. obiit Henricus Episcopus Wormiensis, in maiori ecclesia sepultus, & vacauit Episcopatus mensibus 11. diebus VIII. Post hunc Episcopatu tandem successit Cuno de Schoneck, filius fratris Emelrici quondam episcopi, & praeftuit annis x.

Eodem anno orta est difſenſio inter Willichonem abbatem & incolas villa Sponheimensis, ratione nemorum & paſcuorum in marcha huius monasterij, quæ durauit ad biennium coram iudicibus sedis Moguntinae, non sine expensis vtriusque partis gratibus. Tandem Iohannes & Simon comites de Sponheim vices suas interponentes concordia reformarunt: ita quod abbas nemora sua ante plures annos seorum dilincta, perpetuo poffideat liberrima: Villani autem quicquid in nemoribus habent, de abbatis vendant sine eius consenuſ, & in signum percepti beneficij, singula domus villa prefata, quotannis in festo S. Martini ad altare monasterio perpetuis temporibus offerent: daos denarios, qui dicuntur Colonenses. De paſcuis autem ita concordauit inter partes, vt secundum antiquam conſuetudinem & compositionem tam abbatii quam villani eſſent communia; ita tamen quod Villani nihil ex eius vendant, neque locent cuiquam sine conſenuſ Abbatis, neque aliena pecora pro precio ſeu gratis intromittant. Facta est ita concordia in Creutznacht, anno Domini M C C X I, indiſtione IV. 6. cal. Junij.

M C C X .

Petrus archipſcopus Moguntinus. Anno Willichonis abbatis nostri xi. pridie Non. Junij obiit Petrus Archipſcopus Moguntinus, vir per omnia magnificus, qui fundauit monasterium Cartusianum prope Moguntiam, & collegium Canonicotum ecclesie S. Catharinæ in Oppenheim primus instituit. Hic ante Pontificatum Henrici Comitis de Lutzenburg postea regis Romanorum fuit Medicus, qui missus Romam post obitum Gerardi archipſcopi Moguntini ad Papam Clementem V. vt Baldevino filio Henrici Comitis praedicti Archipſcopatum impetraret vacante; cum propter minorenitatem eius (utpote qui annum XVIII. vix compleuerat) Papa petitionem Comitis refutasset, Petrus ſui non oblitus, qui Archipſcopatum postulare alteri venerat, cum pro ſemetipſo petit & impetrat. Quo mortuo, in Archipſcopatu Moguntino ſuccedit Martinus de Bucheck, monachus ordinis S. Benedicti professus, & praeftuit annis ferme VIII.

M C C X I .

Fridericus dux Austriae deuotus Bauariam. Hoc anno, qui fuit Willichonis abbatis nostri xii. Fridericus Dux Austriae contra Ludouicum electus in regem (ſicut diximus) cum fratre suo Duce Lupoldo in manu vadida contra Ludouicum Imperatorem egressus, totam Bauariam ferro & igne vastauit, regi in munitionibus ſe contineſt.

Eodem anno ciues oppidi Bingen grauifimam inter ſe diſſenſionem habuerunt exleui occaſione. Nam macellarius quidam nomine Henricus canem alterius ciuſam nautæ percussit circa macellum, quare indignatus nauta macellarium percussus aggreditur, à quo percussus querelam detulit ad Consulatum. Ad carcere ergo macellarius ponitur; aduersus consulatum tota pene ciuitas concitat: quæ comunito adeo crenit, vt amici ipſius, qui captiuus tenebatur, affumto ſeditioſorum ſuffragio, frato carcere inclusum educerent, & magnam inter ciues diſſectionem concitarent. Facta est itaque inter ciues diuifio, quorum altera pars consulatum ſequebatur; altera vero interficere conſules nitebatur. Vesanorum ſimilis erat in ciuitate diſcurſus, effraſilis que clauſuris domorum ubique exercebatur prada. Tres ē ciibus hac diſſectione fuerant occisi, & multi enormiter vulnerati. Commotione tandem ſedata, poſtmentem grauia vindicta de ſeditioſis ſumta eſt: nam alij capitibus amputatis necati ſunt, alii procti-

proscripti, nonnulli membris truncati, ut perpetuum impietatis suę opprobrium spectantibus circumferrent.

M C C C X X I I .

Anno Willichonis abbatis nostri xiiii. Combustus fuit in Colonia frater quidam Walterus nomine, haeticorum pater & Princeps, qui diu in occulto latuerat, & multos simplices suis erroribus infecit, qui tormentis expositus non potuit induci, ut participes erroris sui ostenderet.

*Herefatu-
cha Colonia
comburi-*

Eodem anno Isabela filia Philippi regis quarti Francorum, vxor Edvvardi regis Anglorum, ipsum regem suum maritum propter desolationem quam cum seruis suis fecit in regno, cepit & custodiae mancipauit, in qua usq; ad mortem permanxit, nec villis minis aut precibus exire potuit.

M C C C X X I I I .

Hoc anno, qui fuit Vwillichonis abbatis nostri iv. Fridericus dux Austriae magno collecto exercitu plus quam sex milibus armatorum ex Vngaria & Turcia, venit contra Ludouicum Bauarum regē Romanorum: cui Ludouicus cum magno apparatu bellico occurrens, consertoq; prælio inter Muldorff & Oettingen in Bauaria, Ludouicus victor extitit, & Fridericus dux per Iohannem Bohemiæ regem captus, Ludouico sub conditione ne interficeretur, præsentatus fuit, quem in castello quodam non longe à Napurg custodiae mancipavit. Post tempus aliquod Friderico sicut custodia perdurante, venit ad fratrem eius ducem Lupoldum, in Austria morantem, Magus quidam, promittens se Fridericū ducem captiuum arte sua de custodia ereptum, & in Austriae saluum una hora reductum. Credidit dux urbis Magistro, & promisit te, quicquid postularet, daturus, si dicta factis compensaret. Intrant itaque circulum ambo, nocte prædisposita vocat Magister spiritum venientem coniurationibus assuetum, venit in forma hominis peregrini, mandatum accipit ut ducem de custodia exemptum in Austriae sine mora reducat. Respondit spiritus:

*Bella intef-
Ludouicum
regē & Frí-
dericum du-
cē Austria.
Fridericū
dux Austria
captivus.*

*Magus pro-
mittit se Frí-
dericum li-
beraturum.*

Mandatis tuis, bone Magister, labens obediā, ipsū me ducem captiuum liberabo, saluumq; & incolu-
mem ad te reducam, modo ipse venire mecum non recusat. Auolat illico spiritus, & in eadem for-
ma venit ad ducem captiuum nocte quiescentem dicens: Lupoldus frater tuus misit me luc, ut educā te de domo carceris, surge itaque velociter, & ascende hunc equum, & ducam te ad fratrem tu-
um saluum & incolu-
mem. Cui dux, qui es tu? Respōdit spiritus: Ne cures quis sim ego, sed ascende
super eum, si liberari capis ab ista custodia. Confestim horrorti uasist ducem, & omnes qui e-
rant cum eo, factoque signo crucis spiritus euanuit, & vacuus ad Magistrum rediit. Post
hac dux Lupoldus ferro & igne tam diu molestauit regem Ludouicum, donec tandem in-
teruentu principium ad misericordiam prouocatus, capriuum emisit, accepit ab eo cau-
tione, quod de nomine regio vltius se non intromitteret, & sic Ludouicus à principio e-
lectionis sue usque ad mortem annis ferme xxxii. imperauit, & Fridericus de regno Ro-
manorum & nomine se deinceps non intromisit. Fuit autem Ludouicus iste eius nomi-
nis iv, qui habuit vxorem Margaretham filiam Wilhelmi comitis de Hennengavv, de qua
succedit filios s̄c: videlicet Ludouicum Marchionem Brandenburgensem, Stephanum
ducem Bauariae in Lanshuta, Albertum ducem Bauariae in Strubingen, Wilhelnum du-
cem Hollandie, Selandie, Frisia & in Breda: Ludouicum, qui dicebatur Romanus, quia
Rome natus fuerat, & Ottonem Brandenburgensem. Et ita per hanc Margaretham
imperatricem comitatus Hollandie, Selandie, Frisia & Hennengavv ad duces Bauariae
comitesque Palatinos peruenit. Nam anno MCCCXLV. (vt infra dicimus) Wilhelmo
fratre suo à Frisonib; occiso, decreto principum Imperatricis ad Hollandiam cum appara-
tu pulcherimo descendit, homagium à vasallis terra, & iuramentum ab incolis fidelitatis
acepit, libertates & gratias omnibus ampliavit, & trugas cum Traiectensibus fecit. His
gentilis comitatum filio suo tradidit, & reuerla in Bauariam fuit. Wilhelmus enim pateri-
pius Margaretha Imperatricis, comes Hollandie supradictus obiit anno Domini MCCC
xxxvi. cui Wilhelmus filius eius, frater imperatricis succedēs a Frisonib; (sicut diximus)
postea fuit occisus.

*Spiritus
missus Genit
ad ducem.*

*Fridricus
dux libera-
tur.
Ludouicus
rex imperat
annū 33.*

*Filius Ludo-
vici impo-
ratorū.*

*Comitatus
Hollandie
venit ad du-
cem Bayariae.*

40 ducem Bauariae in Lanshuta, Albertum ducem Bauariae in Strubingen, Wilhelnum du-
cem Hollandie, Selandie, Frisia & in Breda: Ludouicum, qui dicebatur Romanus, quia
Rome natus fuerat, & Ottonem Brandenburgensem. Et ita per hanc Margaretham
imperatricem comitatus Hollandie, Selandie, Frisia & Hennengavv ad duces Bauariae
comitesque Palatinos peruenit. Nam anno MCCCXLV. (vt infra dicimus) Wilhelmo
fratre suo à Frisonib; occiso, decreto principum Imperatricis ad Hollandiam cum appara-
tu pulcherimo descendit, homagium à vasallis terra, & iuramentum ab incolis fidelitatis
acepit, libertates & gratias omnibus ampliavit, & trugas cum Traiectensibus fecit. His
gentilis comitatum filio suo tradidit, & reuerla in Bauariam fuit. Wilhelmus enim pateri-
pius Margaretha Imperatricis, comes Hollandie supradictus obiit anno Domini MCCC
xxxvi. cui Wilhelmus filius eius, frater imperatricis succedēs a Frisonib; (sicut diximus)
postea fuit occisus.

M C C C X X I V .

Anno Willichonis abbatis nostri xv. à primo fratrum introitu in hoc monasterium Sponheimense cc. Baldvvinus archicp̄opus Treurensis, Iohannes rex Bohemiæ (qui
Lutzenburgi, tunc temporis morabatur) dux quoque Lotharingia & comes Barenfis,
se mutuo ad invicem confederantes cum magno exercitu ciuitatem Metensem obsede-
runt, yastantes & deuastantes omnia in circuitu.

*Ciuitas Met-
ensis obfo-
detur.*

C G . 4

M C C C X V .

*Cambium
inter comi-
tes & abba-
tem pro Ba-
senheim.*

Hoc anno, qui fuit Vvillichonis abbatis XVI. facta est inter Iohannem & Simonem fratrem eius, comites de Sponheim, ex una parte, & Vvillichonem huius monasterij abbatem cum suo conuentu, ex alia parte, commutatio talis. Comites præfati dederunt huic monasterio curtem, quam adhuc hodie possidemus pacifice, in Basenheim, cum omnibus pertinentiis suis liberam, absolutam, & immunem ab omni seruicio, precatia & exactione cuiuscunque, in perpetuum possidendam, pro castello Coppenstein cum proutibus suis, vna cum viculis Richyveiler & Geilvveiler, cum decimis, cibis, pratis, agris, filiis, aquis, punctionibus, & alijs pertinentiis vniuersis, vt patet in literis desuper confectis, & præfato-
rum duorum comitum sigillis roboratis, quarum Datum est anno Domini M C C C X V . ad 10
S. Laurentii martyris.

*Militares
dilecti de Cop-
penstein vnu-
de seniorint.*

Comes iste Iohannes filiam cuiusdam Armigeri sui, virginem satis speciosam, viola-
tam in concubinam habuit, quæ tandem peperit ei filium, quæ patet comes per Impera-
tores Ludouicum IIII. & Carolum & que IIII. legitimari fecit, cui inter militares consen-
tio, titulum præfati castris de Coppenstein dedit, cuius propago generis usque in presen-
tem diem multiplicata viget. Denique ad petitionem præfati comitis Iohannis Willicho
abbas prædictum filium eius, aduocatum suum in villa monasterij, quæ Avven dicitur,
constituit, cui XII. maldra aucta & totidem pullos ab incolis ciudem villa danda singulis
annis pro feudo assignauit: ita videlicet, quod senior filius progeniei per successiones legi-
timas, aduocato mortuo, feudum ab abbate huius monasterii accipiat, iuramentumque 10
faciat, & fidelitatem more Vasallorum abbatii promittat. Nil aliud iuris habebit in honi-
nes villæ præfatae, nisi quod sibi constituit abbas, nec grauabit eos in aliquo, quia omnes
in ipsa villa, in pratis, agris, pascuis, hortis, vineis, nemoribus, venationibus, aquis, aquar-
que decursibus, vijs & inuis, cultis & incultis, que sitis & inquirendis, cum iudicio & iusti-
tia Dominicali, institutione & destitutione Sculteti & Scabinorum, ac vniuersali iustifi-
catione temporali ad abbatem pertinet, cui soli homagium præstabant incole præfati loci
& non aduocato. Cum opus fuerit iustitiam facere in causis criminalibus ad interficien-
dum vel ad mutilandum malefactores, hoc pertinet ad officium aduocati, ita tam, quod
de prouentibus ad fisca pertinentibus, & de mulcta, quam Frevel vocant, abbas recipiat
duas partes, & tertiam partem aduocatus. Quod si abbas misericordia mortuus remittere 30
mulctam paupertibus voluerit, aduocatus contradicet non habeat potestatem, fed-
eriam partem suam remittere tenetur. Denique tam ipse aduocatus quæ eius hæredes post
ipsum, post successum instituendis ipsam aduocatiam nec vendere nec impignorare debe-
bunt, neque etiam pro scelum quenacunque substituere, sine voluntate bona & conien-
su abbatis.

M C C C X X VI .

*Civitatis in
villa Spon-
heim per
abbatem emis-
suri.*

Willicho abbas huius monasterij Sponheimensis anno regiminis sui XVII. compa-
rauit curtem in villa Sponheim pro LXX. marciis denariorum Coloniensium, tribus Hal-
lensibus pro uno denario computatis, à Conrado, Rudolpho & Simone fratribus, & filiis
Rudolphi quondam militis de Ansbruck, vt patet in literis venditionis desuper confectis, 40
eorumque & Iohannis comitis de Sponheim sigillis roboratis, quarum Datum est anno
Domini M C C C X I I I . in exaltatione sanctæ crucis. Et licet emptio facta fuerit anno in literis de-
scripto, tamen ad possessionem hoc anno, qui fuit XVII. iuri regiminis, Vvillico abbas pri-
mum potuit peruenire.

*Reynaldus
primus dux
Geltie.*

Eodem anno primus dux Gelrensis nomine Reynaldus, qui patrem suum ciudem
nomini per annos VIII. in castello, quod dicitur Mons fortis, captiuum tenuerat, eo in cu-
stodia VII. iduum Octobris mortuo, principatum potenter obtinuit annis ferme XX. quem
prius octo annis, quibus patrem tenuit captiuum, administratoris nomine gubernauerat.
Fuit autem in ducem creatus per Ludouicum Imperatorem IV. retento cum titulo duc-
tus Geltie comitatu Zufanienensi annexo usque in hodiernum diem.

M C C C X X V I I .

*Ludovicus
rex pro se-
rva & Impe-
rii Romanam
proficiuntur.*

Anno Vvillichonis abbatis XVIII. Ludouicus rex à Iohanne Pontifice Romano se-
pius admonitus, vt pro corona Imperij suscipienda veniret Auinionem, vbi tum Pontifex
morabatur, quod cum nec iustum nec tutum satis estimaret, cum multis principibus &
magno exercitu Romanum profecitus est, scripsitque Papæ vt aut ipse Romanus veniret, aut
Cardinales aliquos mitteret, qui cum imperij corona insignirent. Quod facere cum papa
contemneret, ipse Ludouicus Romanis fauientibus à quodam episcopo in ecclesia S. Petri
se fecit coronari: quod Iohanni Pontifici vique adeo displicuit, vt cum à communione fi-
delium

delium ecclesiæ Catholice duceret remouendum. Habuit autem inter cæteros Principes secum Reynaldum primum ducem Gelria, Wilhelnum Comitem Hollandie socrum suum, Theodoricum Comitem Cluensem, Wilhelnum Comitem de luliaco, Theodoricum Comitem de Monte, & alios complures, qui omnes magnis expensis & magno exercitu in eius auxilia conuenierunt.

Edem tempore mortuo Matthæo Viccomite Mediolanensem Ludouicu[m] Imperatore in Italia (sicut diximus) Galeatum filium eius, Iohanni Papæ satis infensum, de eodem ducatu feudauit: quod summo pontifici ultra quam decebat displicebat, dicebatq[ue] ei non licuisse quicquam facere imperatorio nomine, nisi prius à Romano Pontifice in Viccometi Mediolanensis ordinatur ab imperatore.

- 10 Imperatore est coronatus, nec eum etiam post coronationem quicquam iuris in Italia habere: sed Italia, immo cunctum orbem Romano Pontifici in spiritualibus & temporalibus esse subiectum. Hanc vanitatem Pontificis cum Imperator despiceret, ad instantiam Lupoldi ducis Austriae Papa, non satis prouide vhus consilio, ipsum Imperatorem excommunicauit, omnesque qui eum Imperatorem dicerent, excommunicatos, & terras corū interdicto suppositas esse declarauit, & sequutum est graue scandalum in ecclesia.

Anno prætorato obiit Gottifridus episcopus Herbipolensis, cui Vvolframus de *Wolframus*
Grundach succedens, præfuit annis vi. & ciues suo subesse imperio coegit. *fit episcopus*

Eodem quoque anno Matthias archiepiscopus Moguntinus celebrata synodo abbatum & prælatorum multa ad ecclesiasticam utilitatem necessaria constituit.

20 M C C C X X X V I I I .

ANNO WILICHONIS ABBATIS NOSTRI XIX. IV. idus Septembris obiit Matthias archiepiscopus Moguntinus, ordinis sancti Benedicti, & in ecclesia Moguntina sepelitur. Quo mortuo archiepiscopus Treverorum ecclesiam Moguntinam administratorio nomine quasi per triennium gubernauit. Magna fuit his temporibus inter clerum & ciues Moguntinos dissensio, illis pro libertate certantibus, ciuibus autem omnia violari contentibus: & ista vel prima causa fuit, quod clerus Baldevinū pro Administratore assumpsit, quem omnes nouerunt virtutē prudentem & magnanimum, per cuius fortitudinem facile Moguntinensium superbia domari posset. Vnde Administrator factus ad reprimendam eorum temeritatem castrum in Altavilla circa Regiam Salmagundi, quod

- mendam corum temeritatem castrum in Altauilla circa Rhenum à fundamentis erexit.
50 quod Henricus de Virnenburg, qui Matthia postea successit, perfecit. Interea dum Bal-
devvinus Administrationem huiuscmodi suscepisset, rogatu Canonicorum & cleri Mo-
guntini Iohannes Papa xxii. præfatum Henricum de Virnenburg, consecratus in archie-
piscopum Moguntinum, misit cum mandatis ad clerum & ciues, ut eum sine contradic-
tione pro suo Pontifice susciperent. Canonici autem ecclesiæ præfatae Moguntinae præ-
fato Henrico defectus & multa crimina opponentes, contra eum ad sedem apostolicam
appellarunt, commendantes secundo castra, ciuitates & munitiones cum tota diocesi
Baldevvino prædicto archiepiscopo Treuirorum. Verum post multas contentiones & li-
tes inter Henricum & capitulum præfatos coram lummo Pontifice habitas, tandem Pa-
pa duos legatos misit ad Moguntiam, præcipièstam Baldevvino archiepiscopo prædicto,
40 vt Administrationem cum castellis & munitionibus vniuersis, in manus corum tradiceret,
quam Canonicis clero & populo sub excommunicationis sententia, vt Henricum archi-
episcopum eis destinatum susciperent. Baldevvinus mandatis Papæ obediens admini-
strationem resignauit, sed clerum cum indignatione recepit. Legati igitur vna cum
Baldevvino sapientio atchiepiscopo Henricum præfatum in sedem archiepiscopalem
cum fauore ciuium locauerunt. Interea dum inter ecclesiam Moguntinam & Henticum
de Virnenburg istæ contentiones agerentur, ciues Moguntini obsidionem Baldevvini
archiepiscopi Treuirorum metuentes, accepto consilio quadam die armati exeuntes, mo-
nasteria sancti Albani martyris, sancti Iacobi apostoli in monte specioso, & sancti Victoris
vna cum castello in Wissenavv miserabilitate destruxerunt, sicut luce clarius apparet in ec-
50 clesia sancti Albani præcipue, destructionis vestigia monstrare vñque in præsentem diem.
Pro temeritate qua postea citati ad Cameram Imperatoris per prelatos dictorum mona-
steriorum, ciues Moguntinenses in magna pecuniarum quantitate condemnati fuerunt.
Ab illo tempore vñque ad excidium ciuitatis (Deo iniuriam sanctorum vindicante) sem-
per fortuna Moguntinensis fuit aduersa.

Eodem anno feria IV. ante diem S. Georgij martyris obiit Emicho de Liningen episcopus Spirensis, cui successit Bartholdus de Bucheck, ordinis fratrum Teutonicorum, & de Bucheck vix uno anno prefuit: postea translatus ad ecclesiam Argentinensem per Iohannem Pamam XXII. vi in sequentis anni descriptione dicemus.

*Certerat
16. comitum
aduersus du-
cem Brabä-
nia.*

Eodem quoque anno XVI. comites contra Iohannem ducem Brabantie communi-
tes, aduersus eum processerunt ad bellum iuxta Fexhe & Landen, inter quos ex his tenu-
superioribus fuerunt Iohannes comes de Sponheim, comes quoq; de Katzenelenbogen,
Henricus de Bolandia, & comes de Falckenburg: sed contentio tandem per Philippum re-
gem Franciae sedata fuit.

M C C C X X I X.

*Castrum de
Sponheim sit
feudum ab-
bati.*

Hoc anno, qui fuit Vvillichonis abbatis nostri XX. Simon comes de Sponheim, post-
eaquam castrum Sponheim cum Iohanne fratre suo diuiserat, partem suam cum omnib;
pertinentibus ad illud, de consensu Dominæ Helizabeth vxoris sue Vvillichoni abu-
huius monasterij dedit, tradidit & resignauit, libere, sponte & voluntarie in perpetuum, &
per eum omnibus successoribus suis abbatibus huius monasterij, ita ut comites de Spon-
heim ab eo desconsensi, qui pro tempore senior fuerit, de manu abbatis medietatem ipsius
castrum cum omnibus pertinentijs suis in feudum accipiat, iuxta tenorem literarum de-
per cœlestiarum, quas idem comes suo & vxoris sue præfatae sigillis roboratas abbati Vvil-
lichoni tradidit: quarum Datum est anno Domini MCCCXXIX. Dominica proxima post festum
S. Iohannis Baptiste. Hac conditione facta Dominus Vvillico abbas dictum castrum
Sponheim cum omnibus prouentibus & pertinentijs suis Domino Simoni comiti pre-
fato in feudum de novo concessit, & iuramentum ab eo consuetum accepit. Idem fuit lo-
hannes comes frater domini Simonis de reliqua parte sua expediti cœli, anno sexto
postea sequente, sicut ibidem dicimus.

Cuno Wor-

*maicensis e-*10**

*piscopus ob-*10**

git.

Baldevi-

*nus archie-*10**

*piscopus Tre-*10**

uensis sit.

*Admini-*10**

*strator eccl^e*10**

*iae Worma-*10**

sienensis.

Baldevi-

*nus sit Re-*10**

*ctor & pi-*10**

copatum.

Wulramus

fit episcopus

Spirensis.

episcopus Spirensis.

promotione Baldevini archiepiscopi Treuirorum, qui post transla-

tionem Bertholdi episcopi ad Argentinam (sicut diximus) episcopatus eiusdem ecclie

Administrator fuit, & præfuit idem Wulramus ecclie Spirensi annis VI.

Gerlacus fit

*episcopus Worma-*10**

niensis.

fuit.

Henricus fit

*archiepisco-*10**

*pus Mogun-*10**

tinensis.

** Elfeld.*

*Filius Rudol-*10**

phi comitis

*Palatinus pa-*10**

trifucatus.

Nomina fi-

*liorum Ro-*10**

*dolphi comi-*10**

ti Palatini

præfati.

(sicut diximus) fugauerat, ait: Pater eorum peccauit in me, non filii: Numquid ergo portatum ini-

quitatem Patris innocentes filii? Absit. Iussit ergo filii reddi omnia, quæ patri absulerant.

Principatum videlicet comitatus Palatini cum alijs in Bauaria, in Amberg & Napurgi, catena-

que vniuersis quæ pater eorum possederat.

Fuerunt autem filii Rodolphi tres, quorum

ista sunt nomina: Rodolphus primogenitus, homo non multum sapiens nec astutus, vio-

rem habuit sororem Ludouici regis Vngariae, de qua genuit filiam vnicam nomine Mar-

garetham

His quoque temporibus Ludouicus Imperator videns eleganiam filiorum Rodol-

phi fratris sui, comitis Palatini, quem cum Friderico duce Austria sentientem in Angliam

(sicut diximus) fugauerat, ait: Pater eorum peccauit in me, non filii: Numquid ergo portatum ini-

quitatem Patris innocentes filii? Absit. Iussit ergo filii reddi omnia, quæ patri absulerant.

Principatum videlicet comitatus Palatini cum alijs in Bauaria, in Amberg & Napurgi, catena-

que vniuersis quæ pater eorum possederat.

Fuerunt autem filii Rodolphi tres, quorum

ista sunt nomina: Rodolphus primogenitus, homo non multum sapiens nec astutus, vio-

rem habuit sororem Ludouici regis Vngariae, de qua genuit filiam vnicam nomine Mar-

garetham

UNIVERSITÄTS-

BIBLIOTHEK

PADERBORN

I S P O N H E I M E N S E.

312

garethaim, quæ nupsit Carolo regi Bohemiæ, qui post Ludouicum factus fuit Imperator Romanorum. Rupertus secundogenitus sine liberis obiit, ante chorum ecclesiæ in Noua Civitate sepultus. Adolphus ultimogenitus, qui principatum comitatus Palatini & Electoriae dignitatis obtinuit, vxorem duxit filiam Comitis de Oettingen, de qua genuit Rupertum Comitem Palatinum Rheni & ducem Bavariae, de quo postea suo loco continuatur historia.

*Nerviabatt
an der Hart*

M C C C X X I.

Anno Willichonis abbatis nostri xxii. Iohannes Comes generosus de Sponheim ad instantiam Vvillichoni abbatis, curiam nostram in Gentzingen, & omnia bona ibidem ad prefens monasterium pertinentia ab omni seruitio, precaria exactione, & quois gravamine in perpetuum liberavit, pro se & cunctis hereditibus suis, cum consensu Domini Simonis fratris sui, & Valrami filii eius, Comitum de Sponheim: pro qua liberitate idem Abbas Vvillico & conuentus huius monasterij ipsi Comiti & hereditibus eius in proprietatem & possessionem perpetuam tradiderunt molendinum in Rudesheim, & pristinum in Gentzingen, cum omnibus proutibus eorum, ut patet in literis desuper a' eodem Comite conscriptis, suo ac fratribus, fratribusque filii superdictis sigillis roboratis, monasterio traditis: quarum Datum est anno Dothini M C C C X X I. in medio Quadragesima, Dominica Letare.

Eodem anno Baldewinus archiepiscopus Treuirorum capellæ S. Albani cum horum adiacente extra muros Treuirensem, ab abbate & conuento coenobij S. Matthiae precario comparans, monasterium Cartusiensis ordinis ibidem construere coepit, quod in decem annis ad statum debitum consummando perfecit, & anno Dominicæ nativitatis fundatur. M C C X I. Ecclesiam eiusdem coenobij consecravit.

Idem quoque archiepiscopus circa haec tempora pontem lapideum super Mosellam apud Confluentiam magnis sumptibus & impensis de novo construxit, statuens omnes homines dioecesis Treuirensis, cuiuscunq; status aut conditionis fuerint, libere posse transire per illum. Ceterorum autem qui extra dioecesim oriundi per pontem transire voluerint (clericis exceptis) quemlibet dare debere ad consecrationem ipsius pontis vnum obulum, quos ab Hallis Hallenses vocant.

M C C C X X I I.

Hoc anno, qui fuit Willichonis abbatis huius monasterij xxiii. dominus Iohannes Comes de Sponheim supradictus cum consensu fratris sui Comitis Simonis, & Valrami filii eius, locauit abbatu & conuentu huius monasterij omnem iurisdictionem & dictum (quem vocant Baū) molendini & pistriti in villis Sponheim & Bockenau ad firmum, hoc est perpetuo, secundum tenorem literatum, quas idem Comes desuper fecerit, abbatique tradidit: quarum Datum est anno Dominicæ M C C C X X I I. in die sancto Pasche.

Eodem anno xv. calen. Ianuarij obiit Gerlacus Schenck de Erbach episcopus Wormaciensis, cui Salamanus ex Moguntia oriundus succedens, præfuit annis ferme xxii. iste Salamanus episcopatum Wormaciensem a Iohanne Papa xxii. obtinuit, & ab eius successore Benedicto consecratus fuit: quem cum Vvormacienses suscipere in episcopum recusarent, ciuitas ipsa cum habitatoribus suis ad tempus interdicto subiacevit, & plures ex Canonicis, maxime S. Cyriaci in Neuhufen, apostolicis mandatis inobedientes excommunicati fuerunt: quos tandem satisfactione premissa, auctoritate apostolica idem episcopus absolvit.

Eodem quoque anno vii. calen. Ianuarij obiit Henricus xviii. Prior huius monasterij Sponheimensis, anno officii sui xxix. atatus vero lvi. nonum completo, vir bonus, deuotus, & regularis obseruantæ amat or præcipius, sub cuius manu & direktione monastriæ conuerstationis integritas satis competens in hoc monasterio viguit, quamquam ad pri- matuæ institutionis seruorem non fuerit usque adeo reducta. Posthunc dominus Vvilli- cho abbas Vvernherum huius coenobij monachum ordinavit Priorem xix. qui in officio Prioratus præfuit annis vi. de cuius vita, zelo & conuersatione nihil specialiter inueni, nisi hoc solum, quod post mortem Henrici Prioris, cum Vvillico abbas iam senuisset, obseruantæ regularis disciplinae paulatim deficere coepit, quoq; tandem ex toto per annos ferme cxxxvii. collapsa iacuit.

Eodem quoque anno cœsulatus ciuitatis cum regime in Argentina cœmutatus est. Nam cum Nobiles etenim Republicam per annos multos gubernassent, & ciues nimium grauarent, tandem hoc tempore ciuitas se contra Rectores erigens, eo usq; produ-

*Melendini
& pistriti
iurisdictione
datum mo-
nasterio.**Henryus
Prior xix.
meritur.**Wernherus
fit Prior ba-
ius loci 19.**Regimen ci-
uitatis Ar-
gentinensis in
abitu statum
monasterii.*

CHRONICON TRITHEMII

§12

xit negotium; quod Nobiles relicta ciuitate in contemptum ciuium fese foras ad casella diuersa contulerunt, existimantes quod ciues per hoc ad obedientiam reuerentiamque sui maiorem essent inducturi: sed res aliter quam sperauerant accidit. Ex euntibus enim illis ciues maturo consilio præhabito portas clauerunt, & nouum consulatum ex ciubus & ignobilibus idoneis tum insituentes, publico decreto sanxerunt, quod eorum qui ciuitatem exierant nullus deinceps regredi in illam permitteretur. Et ex eo tempore usque in hodiernum diem ad regimen ciuitatis vnum ex ciubus, quem nullagenitis nobilitas extollit singulis annis in Magistrum ceterorum toriusque Reipublicæ assumi confuerit.

M C C C X X I I I .

Otto fit episcopus Heribaldensis. Anno Willichonis abbatis huius monasterij xxiv. obiit Wolframus episcopus Heribaldensis pridie calend. Iulij; cui Otto Wolfskeel succedens præfuit annis xv. promotus & ordinatus Leodij xxi. die mensis Iulij per Iohannem Papam xxii. contra Hermannum de Lichtenberg Ludouici Imperatoris Cancellarium in odium ipsius Imperatoris. Sicut enim in superioribus diximus, mortuo Henrico Imperatore vii. Ludouicus comes Palatinus Rheni & Bauariae dux, frater Rodolfi comitis Palatinii, electione Principum, deuicto Friderico Austriæ duce, in regem fuit sublimatus anno Domini M C C C X I I I . Inductio-

Causa discordia inter Papam & Ludouicum Imperatorem. Anno Willichonis abbatis huius monasterij xxv. venit tali occasione. Rex Ludouicus Cancellarium quendam habuit nomine Vdalricum de Augusta, hominem remariorum & superbum, cleri & ecclesiasticæ dignitatis ac libertatis aduersarium, quinlibet, quis Imperator scribi ad Papam mandauerat, falsa pro veris inferens, Papam appellauit Bestiam de mari ascendensem, & similia complura posuit: per quae Papa ad magnum indignationem provocatus fuit, & Imperatorem cum omnibus sibi adhaerentibus excommunicauit. Hanc malitiam suam idem Cancellarius tandem in mortis sua articulo confessus est. Verum postea anno Domini M C C C X V I . Ludouicus Romam profectus Papare conciliatus est, & accepta benedictione papali ad propria absolitus remeauit. Ad hunc Ludouicum Imperatorem excommunicatum Wilhelmus Ockam, natione Anglus, ordinis fratrum Minorum, vir in Philosophia & sacris literis doctissimus, a Iohanne Papa XII. nescio ob quam causam exacerbatus confugiens, eius defensionem implorauit; dicitur Imperator iustissime, tu me armis, ego te scripturis defendere contra iniurias Papa & possim & vivo: manisque apud eum usque ad diem mortis suæ, & multa horrenda contra eundem Papam scripsit.

Ockam versus ad Imperatorem. Hoc ipso anno magna creuit abundantia vini, ita ut tempore vindemiarum prevertate nimia vasorum multis deficeret, & vas unum pro altero impleretur optimo vino, vendebanturque pro uno denario Hallensi due mensura boni vini.

M C C C X X I V .

Walramus fit episcopus Coloniensis. Anno Willichonis abbatis huius monasterij xxv. obiit Henricus archiepiscopus Colonensis, cui Walramus filius Gerardi comitis Iuliacensis, præpositus Leodiensis & Thesaurarius Colonensis, vir in virtute iure doctissimus successit, & præfuit annis vii. mensibus vi. diebus 19. homo pacificus, qui ecclesiam sibi commissam in bona pace satisfecit & utiliter gubernauit. Iste Walramus archiepiscopus inter multa ædificia quæ tempore

Certhensis in Colonia fundatur. re sui pontificatus in diuersis locis construxit, etiam cœnobium Cartusiensium in Colonia fundauit, quod pro sustentatione fratrum honeste dotauit: quanquam successu temporis tam in redditibus quam in structuris ex oblatione fidelium mitum in modum sitam platum.

Bella inter comites Sponheimenses & archiepiscopum Trierensem. His quoque temporibus Adolphus Comes Palatinus Rheni, Iohannes & Simon comites de Sponheim, Comes quoque de Nassav, & Comes Sylvestris de Duna, nemo confederati ad inicium contra Baldevynum episcopum Treworum arma sumptuerunt. Quod cum ille resciasset, cum magno suorum exercitu contra comites de Sponheim & Sylvestrem, quorum terræ viciniores fuerant, egressus, multa eis damna intulit. Spredlin gen castrum Iohannis comitis de Sponheim violenter obtinuit, & usque ad Creuzenacht oppidum eiusdem comitis incendia inferendo & prædas, usque ad portas peruenit, multaque damna in bladis & vino eidem fecit. Post haec dimissio oppido Creuzenacht, quipsum expugnare non poterat, cum exercitu ad Sponheim perueniens, omnia quæ cunque extra castrum reperit crudeliter deuastauit, incendens & deuastans omnia: municipiū quod fuerat ante castrum incendio concremauit, incolas cepit, spolia & prædas omnium quæ

Villa comitis Sponheim comitibus deuastatur. reperiisse abduxit: omnes incircitu villas Sponheim, Beckenav, Beckelnheim, Rodelheim, Weinesheim, cum ceteris adiacentibus incendio consumpsit. Monasterijs autem & ecclesijs pepercit, præter cuttes, in villulis comitatus sitas, quas vorax flamma una cum domibus

domibus rusticorum cōsumpsit. Deinde mouit exercitum ad castellum, quod erat domini Simonis senioris comitis, stratis videlicet Iohannis supradicti, illud obsidione vallavit, & multa in circuitu damna, incendio & præda, exercuit. Quod cernēs vxor domini Simonis, nata de Falckenburg, neptis illius archiepiscopi, comitissæ illius terræ, castellum cum infantibus suis exiuit, & se coram episcopo ad genua ponens dixit: *Quid faci? Pater reuende, nunquid carnem & sanguinem tuum, quem ab aliorum iniuris defensare debueras, ad egestatem deducere pergi? Parce obecro nepti, parce sanguini, parce nepotibus tuis.* His dictis à comitissa Baldevinus archiepiscopus milericordia motus est, & data pace comitibus obsidionem soluit. Facta est itaque inter ipsum archiepiscopum Treuirensem & præfatos comites Pax inter comites & archiepisco pnum refor matur,

10 Sponheimenses concordia & pax, & reconciliati ab inuicem recesserunt. Porro comes Sylvestris in quadam castro, Felsberg dicto, se continuit: quod posteaquam Baldevinus archiepiscopus percepit, illud obsidione cingens cepit & funditus destruxit, ipsumque comitem ad deditio[n]em sui coartrauit. Acta sunt h[ec] anno Domini M C C C X X . indictione IIII.

Posthac anno Domini M C C C X X V I I . inter Baldevinum episcopum præfatum & comitissam de Starckenburg suborta est quædam contentio super quibusdam bonis in Birkenfeld, vnde archiepiscopus contra ipsam comitissam coadunare exercitum decrevit, sed per industriam Henrici, Comitis de Sponheim præpositi Aqvensis, & Emerici de Lapide militis, pro comitissa laborantium, intentio archiepiscopi præpedita fuit. Con-
20 tinuit interea Baldevinum archiepiscopum per Mosellæ aluecum, in nauicula occultatum, ad Confluentiam velle descendere, qui comitissæ proditus, ab ea captus est, & in præfacto castro Starckenburg aliquandiu detentus. Tandem à captiuitate ipsa triginta millibus florenorum aureorum se redemit, renunciavitque omnibus bonis in Birkenfeld, pro quibus contentio exorta fuerat. De hac pecunia eadem comitissæ castrum, Fravvenburg dictum, construxit, quod modo in ditione Iohannis ducis de Siemern est positum.

M C C C X X X V .

Hoc anno qui fuit Willichonis abbatis nostri xxvi. Iohannes Comes de Sponheim frater Simonis comitis, partem castri sui Sponheimensis se concernentem, cum omnibus artinentijs eius, abbati Vvillichoni & successoribus eius abbatibus huius monasterij, in perpetuum tradidit, ita videlicet, ut abbas, qui pro succedente tempore fuerit, illud in feudum seniori ex comitibus, qui Dominus in Creutzenach exstiterit, tradar, iuxta tenorem literarum, quas idem Comes de super confectas, suoque munitas sigillo abbatii tradidit: quarum Datum est anno à Christi nativitate M C C C X X V . sexta feria post diem decollationis S. Iohannis Baptista. Et sic rotum castrum Sponheim deinceps cum omnibus ad illud pertinéntibus de feudo pendet abbatis huius monasterij. Nam quod Iohannes de sua parte hoc anno præstitit, hoc idem Simon frater eius, qui aliam partem in diuisione suscepserat, ante annos sex (sicut ibidem diximus) fecit.

Eodem anno in die Simonis & Iudeæ apostolorum maximus vetus in omnibus partibus his & circa Rhenum fuit, qui multa ædificia & arbores subuertit.

40 Anno Vvillichonis abbatis xxviii, in die S. Augustini episcopi obiit Vvalramus episcopus Spirensis, sepultus Spiræ in ecclesia fratrum prædicatorum ante summum altare, cui successor Gerardus de Ernberg, electus in die S. Catharinae virginis & martyris: præfuit annis xxvii. mensæ vno, diebus vi.

Eodem anno ciuitas Mechliniensis cœlesti igne succesa, in die corporis Christi exustata miserabiliter.

M C C C X X X V I I .

Hoc anno abbas huius monasterij xi. Dominus Vvillicho (qui etiam dicebatur Vvilhelmus, vt patet in sigilli eius superscriptione) xvi. calen. Aprilis in Domino quieuit, sepultus in choro ante gradus presbyterij, qui multa bona fecit huius monasterio. In primis anno regiminis sui viii. impetravit Iohanne Papa xxxi. confirmationem omnium bonorum huius monasterij, vt patet in ipsa bulla, cuius tenor sequitur & est talis:

Iohannes episcopus, seruus servorum Dei, dilectis filiis abbati & conuentui monasteri S. Martini in Sponheim, ordinis sancti Benedicti, Moguntinenis diecessis, salutem & apostolicam benedictionem confirmationem. Cum à nobis petitur quod iustum est ac honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit retinuerit huius, vt id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Ea propter, dilecti in Dostary, mino filii, vestris iustis petitionibus grato concurrentes assensu, personas vestras & locum, in quo di-

Dd

Personas & uino estis obsequio mancipati, cum omnibus bonis, que in presentiarum rationabiliter possidentur, et in protectione futurū iustis modis (præstante Domino) poteritis ad ipsos sub beati Petri, & nostra protectione suscipere. Apofoliā mus. Specialiter autem decimas, domos, possessiones, nemora, prata, molendina & alia bona ejusdem recipit. Possessiones omnes confirmat, sicut ea iuste & pacifice possideris, vobis & per vos eidem monasterio authoritate apostolica confirmatus, & presentis scripti patrocinio communimus, salua in predictis decimis moderatione concilii generalis. Nulli ergo omnino hominum licet hac paginam nostrae protectionis & confirmationis infringere, vel etiam tēmerario contrarie. Si quis autem haec attempiare presumperet, indigat nem omnipotens Dei, & beatorum Petri & Pauli apostolorum eius, se nouerit incursum. Datum Auinioni III. idus May. anno pontificatus nostri II.

Alia quoque multa pro utilitate & libertate huius monasterij fecit, quorum aliqua in superioribus per seriem annorum signauimus, cetera silentio transire hoc loco decreuimus.

**DE HENRICO, HVIVS MONASTERII ABBATE XII.
qui præfuit annis II. mense I. diebus VI. & gestis
eius per paucis.**

*Henricus fit
II. abbas
huius mo-
nasterii.*

*Iterū facta
est diuīs
inter abba-
tem & con-
uentum.*

*Libri bibli-
otheca de-
frumentur.*

*De Henrico
abbate que-
lū fuit.
Nemoria
pars à mo-
nasterio al-
ienatur.*

*Philippus
Meyssvein
fit Prior 20.*